da Constituição Federal e Artigo 2° da Lei Municipal n° 3.654/2002, de 24 de abril de 2002. 

Artigo 2° - A partir de 01 de fevereiro de 2020, para fins de equiparação ao 
Salário Mínimo Nacional vigente, o piso de vencimento dos servidores públicos municipais passa a 
vigorar no valor de R$ 1.045,00 (um mil, quarenta e cinco reais). 

Artigo 3° - A partir de 01 de Janeiro de 2020, para fins de equiparação ao 
Piso Salarial Profissional Nacional para os Profissionais do Magistério Público da Educação Básica, 
estabelecido pela Lei Federal n° 11.738/2008, de 16 de julho de 2008, o piso de vencimento inicial do 
cargo de Professor I, Nível V, passa a vigorar no valor de R$ 1.731,45 (um mil, setecentos e trinta e 
um reais, setenta e cinco centavos). 

Artigo 4° - A partir de 01 de Janeiro de 2020, para fins de equiparação ao piso 
salarial profissional nacional dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às 
Endemias, estabelecido pela Lei Federal n° 13.708/2018, de 14 de agosto de 2018, o piso de 
vencimento inicial dos cargos de Agente Comunitário de Saúde, Nível IX, e Agente de Combate às 
Endemias, Nível IX, passam a vigorar no valor de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais). 

Artigo 5° - Fica o Poder Executivo autorizado a conceder um abono mensal, a 
ser pago a todos os servidores ativos, inativos e pensionistas custeados diretamente pelo Município, 
através de "cartão alimentação", no valor de R$ 220,00 (duzentos e vinte reais), mediante o

[...]

Ainda, o Artigo 5° da referida Lei menciona que "o piso salarial profissional 
nacional do magistério público da educação básica será atualizado, anualmente, no mês de janeiro, a 
partir do ano de 2009.". 

Diante dos fatos, o piso salarial profissional nacional do magistéri 
da educação básica foi reajustado para R$ 2.886,24 (dois mil, oitocentos e oitenta e seis reais, vinte e 
quatro centavos), para a jornada de 40 (quarenta) horas semanais. 

Entretanto, o vencimento inicial do cargo de Professor I, Nível V, previsto 
na Lei Complementar n° 004/1994 e suas posteriores alterações, está atualmente em R$ 1.590,16 (um 
mil, quinhentos e noventa reais, dezesseis centavos), para a carga horária de 24 (vinte e quatro) 
semanais. Ao aplicar o reajuste previsto neste Projeto de Lei, passaria para R$ 1.658,70 (um mil, 
seiscentos e cinquenta e oito reais, setenta centavos). 

Ou seja, estaria abaixo do piso salarial profissional nacional do magistério 
público da educação básica estabelecido na Lei Federal n° 11.738/2008, proporcional à carga horária 
semanal de 24 (vinte e quatro) horas: RS 1.731,75 (um mil, setecentos e trinta e um reais, setenta e 
cinco centavos). 

Em relação ao piso salarial profissional nacional dos Agentes Comunitários 
de Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias, o Inciso II do § 1° do Artigo 9°-A da Lei Federal n° 
11.350/2006, de 5 de outubro de 2006, e alterada pela Lei Federal n° 13.708/2018, de 14 de agosto de 
2018, estabelece que o referido piso será de "R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) em 1° de janeiro 
de 2020;". 

Importante ressaltar que, conforme Lei Complementar n° 004/1994 e suas 
posteriores alterações, o vencimento inicial dos cargos de Agente Comunitário de Saúde, Nível IX, e 
Agente de Combate às Endemias, Nível IX, atualmente, está em R$ 1.277,65 (um mil, duzentos e 
setenta e sete reais, sessenta e cinco centavos) e com o reajuste previsto neste Projeto de Lei, passaria 
para R$ 1.332,72 (um mil, trezentos e trinta e dois reais, setenta e dois centavos). 

Ou seja, o valor do vencimento inicial cargos de Agente Comunitário de 
Saúde, Nível IX, e Agente de Combate às Endemias, Nível IX ficará abaixo do piso salarial 
profissional nacional dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias